ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1460/2021

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, Com cópia para
a Secretaria Municipal de Assistência Social, para que os valores que serão recebidos do
Governo  do  Estado  para  compras  de  “sacolão”  sejam  convertidos  em  valores  a  serem
disponibilizados aos cidadãos em cartões-alimentação.

JUSTIFICATIVA:

Muitas vezes os “sacolões” entregues não atendem às necessidades dos cidadãos naquele
momento.  Assim,  ao  invés  de  realizar  a  entrega  de  “sacolões”,  sugere-se  que  o  Poder
Público  Municipal  converta  o  valor  do  “sacolão”  em  dinheiro,  a  ser  disponibilizado  em
cartões-alimentação,  para  que  cada  beneficiário  compre  o  que  supre  suas  necessidades
básicas, além de ser medida justa e inteligente para ajudar a fomentar a economia local.

SALA DAS SESSÕES, EM 15 DE ABRIL DE 2021

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB